Aus diesem Grade gingen die Beamten der Gesamtgemeinde hervor und die *Capitula generalia*, die von diesen gehalten zu werden pflegten<sup>2)</sup>, bildeten die höchste Instanz der Gemeinschaft. Die Hierarchie dieser Grossbeamten<sup>3)</sup> hatte natürlich mancherlei Ähnlichkeit mit der hierarchischen Ordnung der Einzelbeamten und wie der Bischof auch wohl *Major* hiess, so wurden die *Magistri minores* auch wohl *Diaconi* und die *Magistri majores* *Presbyteri* genannt. In der That waren die „Diakonen“ die Diener und Begleiter der *Majores*<sup>4)</sup>, besonders auf ihren Wanderfahrten und Reisen, die den vornehmsten Teil ihrer Thätigkeit bildeten.

Das Wahlsystem der Grossbeamten war, wie es scheint, dasselbe, wie bei den Einzelbeamten; insbesondere steht es fest, dass der *Majoralis* aus der Zahl der *Presbyter* dieses Grades gewählt wurde, dass er aber der Handauflegung eines in gleichem Range stehenden Beamten bedurfte. „Nach der Wahl“ — so erzählen

<sup>1)</sup> Döllinger II, 92: *Sandaliati sunt illi, qui sacerdotes, magistri et rectores dicuntur totius haereticae pravitatis . . . Item sandaliati non tenent pecuniam et sotulares decollatos seu perforatos super pedes in dictis sandaliis. Et quodquod per ipsos sandaliatos ordinatur . . . ab omnibus inferioribus irrefragabiliter observatur et eisdem tamquam capitibus obediunt.*

<sup>2)</sup> Döllinger II, 95: *Quarto sciendum est, quod praedicti haeretici perfecti semel in anno in quadragesima vel circa celebrant concilium vel capitulum generale in aliquo loco Lombardiae vel Provinciae . . . In quo etiam capitulo credentes non admittuntur, nec perfecti haeretici juvenes nec mulieres quamvis sint perfectae et antiquae . . .*

<sup>3)</sup> Döllinger II, 104: *Majoralis ubique potest praedicare et alia sacramenta ministrare sociis suis. Der Name „socii“ und „societas“ scheint hier der gebräuchlichste gewesen zu sein.*

<sup>4)</sup> Döllinger II, 289: *„Diaconus efficitur de eorum statu (d. h. des unmittelbar vorher genannten Ordo et gradus apostolorum) cum voto quod facit paupertatis, castitatis et obedientiae, nec ante receptionem dicti ordinis aliquis est perfectus in eorum statu, sed alii, qui non ordinantur, vocantur credentes et amici eorum, a quibus etiam recipiunt (scil. perfecti) sustentationem; ad diaconum autem pertinet, ministrare tam Majori quam Presbyteris necessaria corporis, non tamen habet potestatem audiendi confessiones.“*

unsere Quellen<sup>1)</sup> — „knieten die Wähler nieder und beteten das Vater Unser und während des Gebets hielten sie die Hände verschlungen, so dass jedesmal die Daumenseite der Hand unter dem Kinn lag.“